
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 도로관리사업소 ~ 도로관리북부지소

부서: 도로관리사업소
정책: 도로 교통망 정비
단위: 안전한 도로 관리 (단위:천원)

도로관리사업소 29,426,065 21,458,372 7,967,693

특 50,000 0 50,000

소 1,884,000 1,884,000 0

도 27,492,065 19,574,372 7,917,693

도로 교통망 정비 22,197,016 14,271,370 7,925,646

특 50,000 0 50,000

소 1,884,000 1,884,000 0

도 20,263,016 12,387,370 7,875,646

안전한 도로 관리 18,890,354 12,248,834 6,641,520

특 50,000 0 50,000

소 1,884,000 1,884,000 0

도 16,956,354 10,364,834 6,591,520

지방도유지보수및시설물안전관리 16,256,354 9,794,834 6,461,520

특 50,000 0 50,000

소 1,884,000 1,884,000 0

도 14,322,354 7,910,834 6,411,520

201 일반운영비 998,094 980,794 17,300

01 사무관리비 58,094 57,794 300

◎과적단속원 운영 1,200 900 300

02 공공운영비 940,000 923,000 17,000

◎공공 관리 요금 940,000 923,000 17,000

206 재료비 1,329,770 841,540 488,230

특 50,000 0 50,000

도 1,279,770 841,540 438,230

01 재료비 1,329,770 841,540 488,230

◎응급복구용 자재 1,125,770 637,540 488,230

특 50,000 0 50,000

도 1,075,770 637,540 438,230

401 시설비및부대비 13,635,590 7,679,600 5,955,990

소 1,884,000 1,884,000 0

도 11,751,590 5,795,600 5,955,990

01 시설비 12,859,400 7,270,600 5,588,800

◎포장도보수 2,501,200 1,118,000 1,383,200

◎배수로개선 632,800 396,400 236,400

◎도로변절개지 594,400 394,400 200,000

◎교량 및 터널 보수 2,035,000 1,555,000 480,000

◎교통안전시설 418,400 282,400 136,000

◎보도 설치 341,600 0 341,600

◎길어깨 정비 381,600 162,000 219,600

◎노후위험교량 재가설 522,000 500,000 22,000

◎차선도색 718,000 648,000 70,000

◎지방도403호선 덕두원 수해복구공사
1,000,000 0 1,000,000
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1,200,000원

940,000,000원

1,125,770,000원

2,501,200,000원

632,800,000원

594,400,000원

2,035,000,000원

418,400,000원

341,600,000원

381,600,000원

522,000,000원

718,000,000원

1,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로관리사업소
정책: 도로 교통망 정비
단위: 안전한 도로 관리 (단위:천원)

◎국지도82호선 신일지구 도로변절개지 정비
공사 500,000 0 500,000

◎지방도408호선 면온지구 침수피해예방공사
1,000,000 0 1,000,000

02 감리비 767,190 400,000 367,190

◎건설사업관리용역 767,190 400,000 367,190

제설대기소 환경개선사업 230,000 50,000 180,000

401 시설비및부대비 230,000 50,000 180,000

01 시설비 230,000 50,000 180,000

◎제설대기소 환경개선사업
230,000 50,000 180,000

청사 경영관리 3,306,662 2,022,536 1,284,126

청사운영 및 관용차량 관리 3,306,662 2,022,536 1,284,126

201 일반운영비 2,392,089 1,725,403 666,686

01 사무관리비 1,593,289 990,603 602,686

◎관용차량 장기임차료 22,583 12,000 10,583

◎제설장비 임차료 1,471,416 879,313 592,103

02 공공운영비 798,800 734,800 64,000

◎장비 유류 구입비 414,000 350,000 64,000

405 자산취득비 812,440 195,000 617,440

01 자산및물품취득비 812,440 195,000 617,440

◎도로관리 및 제설장비 구입
812,440 195,000 617,440

행정운영경비(도로관리사업소) 7,229,049 7,187,002 42,047

인력운영비 7,094,597 7,052,550 42,047

과적단속원 운영 202,680 160,633 42,047

101 인건비 184,905 142,858 42,047

03 공무직(무기계약)근로자보수 184,905 142,858 42,047

◎기본급

125,004 95,972 29,032

◎정근수당

9,450 7,998 1,452

◎시간외근무수당

16,322 12,312 4,010

◎연차유급휴가수당

6,089 4,378 1,711

◎가족수당 3,360 2,160 1,200

◎급식비

6,440 5,040 1,400
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500,000,000원

1,000,000,000원

767,190,000원

230,000,000원

22,583,000원

1,471,416,000원

414,000,000원

812,440,000원

(2,665,867원*3명*12월)+(2,903,200원*1명*10
월)

(2,665,867원*50%*3명*2회)+(2,903,200원*50%*
1명*1회)

(15,200원*150%*15시간*3명*12월)+(17,820원
*150%*15시간*10월)

(15,200원*8시간*12일*3명)+(17,820원*8시
간*12일*1명)

3,360,000원

(140,000원*3명*12월)+(140,000원*1명*10월)



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로관리사업소
정책: 행정운영경비(도로관리사업소)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

◎명절휴가비

11,340 9,598 1,742

◎교통비

4,600 3,600 1,000

◎직무수당

2,300 1,800 500
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(2,665,867원*60%*2회*3명)+(2,903,200원*60%*
1회*1명)

(100,000원*3명*12월)+(100,000원*1명*10월)

(50,000원*3명*12월)+(50,000원*1명*10월)



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 도로관리사업소 ~ 도로관리북부지소

부서: 도로관리강릉지소
정책: 도로 교통망 정비(강릉)
단위: 안전한 도로 관리 (단위:천원)

도로관리강릉지소 14,710,688 10,032,873 4,677,815

특 50,000 0 50,000

소 807,000 807,000 0

도 13,853,688 9,225,873 4,627,815

도로 교통망 정비(강릉) 11,403,199 6,725,384 4,677,815

특 50,000 0 50,000

소 807,000 807,000 0

도 10,546,199 5,918,384 4,627,815

안전한 도로 관리 8,113,414 5,282,186 2,831,228

특 50,000 0 50,000

소 807,000 807,000 0

도 7,256,414 4,475,186 2,781,228

지방도유지보수 및 시설물안전관리 8,113,414 5,282,186 2,831,228

특 50,000 0 50,000

소 807,000 807,000 0

도 7,256,414 4,475,186 2,781,228

201 일반운영비 192,346 137,666 54,680

02 공공운영비 161,654 106,974 54,680

◎지방도 유지관리 공공요금 161,654 106,974 54,680

○전기료 125,720 90,720 35,000

○통신료 35,934 16,254 19,680

206 재료비 847,298 518,750 328,548

특 50,000 0 50,000

도 797,298 518,750 278,548

01 재료비 847,298 518,750 328,548

◎제설자재 770,878 480,050 290,828

특 50,000 0 50,000

도 720,878 480,050 240,828

◎도로안전시설물 및 작업도구
37,000 27,000 10,000

◎지방도 유지보수용 자재
39,420 11,700 27,720

401 시설비및부대비 6,925,710 4,477,710 2,448,000

소 807,000 807,000 0

도 6,118,710 3,670,710 2,448,000

01 시설비 6,346,710 4,068,710 2,278,000

◎포장도 보수 1,420,000 800,000 620,000

◎배수시설 개선 397,900 231,900 166,000

◎도로변 절개지 483,220 263,220 220,000

◎길어깨 정비 157,450 85,450 72,000

◎교량 및 터널 보수 2,200,000 1,000,000 1,200,000

02 감리비 570,000 400,000 170,000

◎건설관리용역 570,000 400,000 170,000
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125,720,000원

35,934,000원

770,878,000원

37,000,000원

39,420,000원

1,420,000,000원

397,900,000원

483,220,000원

157,450,000원

2,200,000,000원

570,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로관리강릉지소
정책: 도로 교통망 정비(강릉)
단위: 청사 경영관리 (단위:천원)

청사 경영관리 3,289,785 1,443,198 1,846,587

청사 운영 및 관용차량 관리 3,278,385 1,431,798 1,846,587

201 일반운영비 2,063,385 1,416,798 646,587

01 사무관리비 1,440,590 881,672 558,918

◎제설장비 임차료 1,388,403 829,485 558,918

02 공공운영비 622,795 535,126 87,669

◎차량 및 장비 유류구입비
326,000 250,000 76,000

◎공공요금 및 제세 63,869 52,200 11,669

401 시설비및부대비 1,035,000 0 1,035,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◎제설창고 조성 1,000,000 0 1,000,000

02 감리비 35,000 0 35,000

◎제설창고 조성 35,000 0 35,000

405 자산취득비 180,000 15,000 165,000

01 자산및물품취득비 180,000 15,000 165,000

◎차량 및 장비구입 180,000 15,000 165,000
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1,388,403,000원

326,000,000원

1,000,000,000원

35,000,000원

180,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 도로관리사업소 ~ 도로관리북부지소

부서: 도로관리태백지소
정책: 도로 교통망 정비(태백)
단위: 안전한 도로 관리 (단위:천원)

도로관리태백지소 19,470,245 12,995,394 6,474,851

특 50,000 0 50,000

소 1,555,500 1,555,500 0

도 17,864,745 11,439,894 6,424,851

도로 교통망 정비(태백) 15,499,378 9,109,248 6,390,130

특 50,000 0 50,000

소 1,555,500 1,555,500 0

도 13,893,878 7,553,748 6,340,130

안전한 도로 관리 13,372,271 7,549,179 5,823,092

특 50,000 0 50,000

소 1,555,500 1,555,500 0

도 11,766,771 5,993,679 5,773,092

지방도유지보수 및 시설물안전관리 11,674,271 6,491,179 5,183,092

특 50,000 0 50,000

소 1,555,500 1,555,500 0

도 10,068,771 4,935,679 5,133,092

201 일반운영비 403,568 373,860 29,708

02 공공운영비 365,708 336,000 29,708

◎터널전기료 365,708 336,000 29,708

206 재료비 1,291,600 599,000 692,600

특 50,000 0 50,000

도 1,241,600 599,000 642,600

01 재료비 1,291,600 599,000 692,600

◎지방도 유지관리 자재구입
1,291,600 599,000 692,600

특 50,000 0 50,000

도 1,241,600 599,000 642,600

401 시설비및부대비 9,818,903 5,358,119 4,460,784

소 1,555,500 1,555,500 0

도 8,263,403 3,802,619 4,460,784

01 시설비 9,193,903 5,071,119 4,122,784

◎국지도28호선 고천지구 위험도로 개량사업
800,000 0 800,000

◎국지도28호선 와석지구 보도설치사업
300,000 0 300,000

◎국지도88호선 옥동지구 보도설치사업
900,000 0 900,000

◎지방도424호선 회동지구 보도설치사업
300,000 0 300,000

◎포장도 보수 1,753,784 900,000 853,784

◎배수로 개선 484,999 264,999 220,000

◎도로변 절개지 정비 571,420 355,420 216,000

◎보도설치 263,000 0 263,000

◎길어깨정비 459,800 189,800 270,000
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365,708,000원

1,291,600,000원

800,000,000원

300,000,000원

900,000,000원

300,000,000원

1,753,784,000원

484,999,000원

571,420,000원

263,000,000원

459,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로관리태백지소
정책: 도로 교통망 정비(태백)
단위: 안전한 도로 관리 (단위:천원)

02 감리비 600,000 278,000 322,000

◎건설사업관리 600,000 278,000 322,000

03 시설부대비 25,000 9,000 16,000

◎시설부대비 25,000 9,000 16,000

위험도로 개량 450,000 400,000 50,000

401 시설비및부대비 450,000 400,000 50,000

01 시설비 450,000 400,000 50,000

◎위험도로 개량 450,000 400,000 50,000

지방도터널 재구조화 사업 1,150,000 650,000 500,000

401 시설비및부대비 1,150,000 650,000 500,000

01 시설비 1,150,000 650,000 500,000

◎터널 안전설비 교체 및 보강
1,150,000 650,000 500,000

제설대기소 환경개선사업 98,000 8,000 90,000

401 시설비및부대비 98,000 8,000 90,000

01 시설비 98,000 8,000 90,000

◎제설대기소 환경개선사업
98,000 8,000 90,000

청사 경영관리 2,127,107 1,560,069 567,038

청사운영 및 관용차량 관리 2,127,107 1,560,069 567,038

201 일반운영비 1,821,107 1,342,069 479,038

01 사무관리비 1,292,267 813,229 479,038

◎제설장비 임차료 1,186,718 727,280 459,438

◎관사운영관리 39,600 20,000 19,600

401 시설비및부대비 51,000 33,000 18,000

01 시설비 51,000 33,000 18,000

◎청사 CCTV 교체 18,000 0 18,000

405 자산취득비 240,000 180,000 60,000

01 자산및물품취득비 240,000 180,000 60,000

◎지방도 유지·관리용 장비 구입
240,000 180,000 60,000

406 기타자본이전 15,000 5,000 10,000

01 기타자본이전 15,000 5,000 10,000

◎관사운영관리 15,000 5,000 10,000

행정운영경비(도로관리태백지소) 3,970,867 3,886,146 84,721

인력운영비 3,897,427 3,812,706 84,721

공무원 인건비 지원 1,397,240 1,312,519 84,721

101 인건비 1,397,240 1,312,519 84,721

02 기타직보수 311,762 227,041 84,721

◎시간선택제임기제 84,721 0 84,721

○기본급 60,660 0 60,660

○가족수당 720 0 720
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600,000,000원

25,000,000원

450,000,000원

1,150,000,000원

98,000,000원

1,186,718,000원

39,600,000원

18,000,000원

240,000,000원

15,000,000원

3,370,000원*2명*9월

40,000원*2명*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로관리태백지소
정책: 행정운영경비(도로관리태백지소)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○시간외근무수당
4,437 0 4,437

○특수직무수당 2,906 0 2,906

○정액급식비 2,520 0 2,520

○명절휴가비
4,044 0 4,044

○연가보상비 2,512 0 2,512

○직급보조비 2,757 0 2,757

○대민활동비 788 0 788

○성과연봉 3,377 0 3,377
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9,860원*2명*25시간*9월

161,400원*2명*9월

140,000원*2명*9월

3,370,000원*60%*2명*1회

96,606원*2명*13시간

153,120원*2명*9월

43,750원*2명*9월

187,590원*2명*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 도로관리사업소 ~ 도로관리북부지소

부서: 도로관리북부지소
정책: 도로 교통망 정비(북부)
단위: 안전한 도로 관리 (단위:천원)

도로관리북부지소 21,924,163 15,687,356 6,236,807

특 50,000 0 50,000

소 1,777,209 1,777,209 0

도 20,096,954 13,910,147 6,186,807

도로 교통망 정비(북부) 17,651,603 11,414,796 6,236,807

특 50,000 0 50,000

소 1,777,209 1,777,209 0

도 15,824,394 9,637,587 6,186,807

안전한 도로 관리 15,707,461 10,078,811 5,628,650

특 50,000 0 50,000

소 1,777,209 1,777,209 0

도 13,880,252 8,301,602 5,578,650

지방도유지보수및시설물안전관리 11,438,661 7,510,011 3,928,650

특 50,000 0 50,000

소 1,777,209 1,777,209 0

도 9,611,452 5,732,802 3,878,650

206 재료비 1,108,150 571,100 537,050

특 50,000 0 50,000

도 1,058,150 571,100 487,050

01 재료비 1,108,150 571,100 537,050

◎지방도유지관리 자재구입
1,108,150 571,100 537,050

특 50,000 0 50,000

도 1,058,150 571,100 487,050

401 시설비및부대비 9,371,909 5,980,309 3,391,600

소 1,777,209 1,777,209 0

도 7,594,700 4,203,100 3,391,600

01 시설비 8,788,909 5,523,309 3,265,600

◎포장도 보수 1,570,000 800,000 770,000

◎배수로 개선 511,300 271,300 240,000

◎도로변 절개지 1,272,400 455,000 817,400

◎교량 및 터널 보수 2,226,000 1,510,000 716,000

◎교통안전시설 250,000 120,000 130,000

◎교차로개선 25,000 0 25,000

◎보도설치 195,200 0 195,200

◎길어깨 정비 214,200 134,200 80,000

◎방호울타리 개선 47,600 23,600 24,000

◎차선도색 700,000 432,000 268,000

02 감리비 576,000 450,000 126,000

◎건설사업관리용역 576,000 450,000 126,000

위험도로 개량 1,200,000 1,000,000 200,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,000,000 200,000

01 시설비 1,200,000 1,000,000 200,000
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1,108,150,000원

1,570,000,000원

511,300,000원

1,272,400,000원

2,226,000,000원

250,000,000원

25,000,000원

195,200,000원

214,200,000원

47,600,000원

700,000,000원

576,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로관리북부지소
정책: 도로 교통망 정비(북부)
단위: 안전한 도로 관리 (단위:천원)

◎위험도로 개량 1,200,000 1,000,000 200,000

지방도터널 재구조화 사업 2,930,000 1,430,000 1,500,000

401 시설비및부대비 2,930,000 1,430,000 1,500,000

01 시설비 2,930,000 1,430,000 1,500,000

◎전기·방재시설 보수 및 보강
2,930,000 1,430,000 1,500,000

청사 경영관리 1,944,142 1,335,985 608,157

청사운영 및 관용차량관리 1,944,142 1,335,985 608,157

201 일반운영비 1,500,142 1,086,985 413,157

01 사무관리비 1,020,142 606,985 413,157

◎제설장비 임차료 991,592 578,435 413,157

405 자산취득비 444,000 249,000 195,000

01 자산및물품취득비 444,000 249,000 195,000

◎도로관리 장비 및 차량 구입
444,000 249,000 195,000
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1,200,000,000원

2,930,000,000원

991,592,000원

444,000,000원


